
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32816 43Terça-feira, 27 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº 189/2015-DG/CGP, DE 22/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 009/2015-
CIM/DAF, de 15/01/2015, no Processo 2015/16285,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, para responder pela Gerência 
de Projeto de Engenharia deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 188/2015-DG/CGP, DE 22/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Memº 
009/2015-CIM/DAF, de 15/01/2015, no Processo 2015/16285,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3196/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, Técnico, matrícula 
3262090/1, para responder pela Gerência de Projeto de 
Engenharia deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

REPUBLICAÇÃO
(Por incorreção na publicação do DOE nº 32.815, de 26/01/2015)

PORTARIA Nº 187/2015-DAF/CGP, DE 22/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
691/2014-PROJUR, no Processo 2014/62720, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES 
CARVALHO, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
54196945/3, lotada atualmente na Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 31/12/2014 a 29/01/2015, referente ao triênio 2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo 790913

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 ‘                                                                           
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10.02.2015
Tipo: Témino de Vinculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Servidor(es): Temporário - SHEILA LÍDIA CUNHA DA SILVA 
PEREIRA(Professora Educacional Musical de Nível Superior)      
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG                                                                                                                            

Protocolo 790874

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 019/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81, todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE à servidora KATHLEEN CARVALHO 
CORREA, Matrícula Funcional nº 5909102/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional (Estatutário), lotada na Coordenadoria de 
Apoio Administrativo desta Fundação, no período de 09/12/2014 
a 31/01/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de janeiro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 790863

PORTARIA N° 020/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81, todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE ao servidor FERNANDO MIRANDA DE 
FREITAS, Matrícula Funcional nº 5906321/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional (Estatutário), lotado na Coordenadoria de 
Apoio Administrativo desta Fundação, no período de 30/12/2014 
a 14/01/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de janeiro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 790867

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 004/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do servidor: Camila de Araujo Gillet Machado
Cargo do servidor: Coordenadora de Apoio Administrativo
Matrícula: 5890076/4
Programa de Trabalho: 13122129745340000
Fonte de Recurso: 0101000000
Natureza de Despesa: 339030 - valor R$ 2.300,00
Natureza de Despesa: 339039 - valor R$ 300,00
Natureza de Despesa: 339033 - valor R$ 1.000,00
Observação: Para atender as necessidades do I.E.C.G e desta 
Fundação Carlos Gomes.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo.

Protocolo 790841

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
EDITAL Nº 02/2015

ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A INSCRIÇÃO E SELEÇÃO 
DO ÓPERA ESTÚDIO DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES.

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes - FCG, no uso 
de suas atribuições, nos termos do art. 13, IX do Decreto nº 
1.338 de 24 de maio de 1996, combinado com os arts. 53 e 
54 do Regimento Interno do Instituto Estadual Carlos Gomes 
e a Resolução nº 394, torna público os critérios de inscrição e 
seleção do Ópera Estúdio da Fundação Carlos Gomes abaixo:
Estão abertas de 02 a 04 de fevereiro de 2015 vagas para o 
Curso de Extensão Ópera Estúdio.
O Ópera Estúdio é um curso de extensão da Fundação Carlos 
Gomes, que tem por objetivo a preparação cênica e vocal dos 
cantores para a carreira operística.  O curso se destina a cantores 
líricos, alunos e ex-alunos de canto das instituições de ensino 
de música e coralistas do Coro Lírico do Festival de Ópera do 
Theatro da Paz, ou coralistas que já tenham participado de outras 
edições do Festival. A duração do curso é anual, sendo oferecido 
ao fi nal do curso um certifi cado de participação. As aulas serão 
as terças e quintas de 14h às 16h. Para as audições o cantor 
deverá executar uma Ária do repertório operístico tradicional, 
memorizada. Um pianista estará disponível para acompanhar as 
provas, no entanto se o cantor preferir poderá trazer seu próprio 
pianista. Uma cópia da partitura (clara e sem rasuras) deverá ser 
entregue no momento da inscrição.
I - REQUISITOS NECESSÁRIOS AO EXERCÍCIO DO ÓPERA 
ESTÚDIO
Requisitos: O candidato deverá preencher um dos seguintes 
critérios:
1. Estudar ou ter estudado canto lírico;
2. Ter participado do Festival de Ópera do Theatro da Paz 
como coralista ou cantor solista.

II - DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA A INSCRIÇÃO
1.  Ficha de inscrição, cópia de documento de identifi cação 
com foto e cópia da partitura da ária que será executada. Não 
serão homologadas as inscrições incompletas.
IV - INSCRIÇÕES
LOCAL: Secretaria do Instituto Estadual Carlos Gomes (IECG)
HORÁRIO: 9h as 12h e 15h as 18h
DATA: 02 a 04/02/2015
V - INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO SELETIVO
1. Homologação das Inscrições: 06 de fevereiro de 2015
2. Local da prova: Sala Ettore Bosio no Instituto Estadual 
Carlos Gomes, sito à Avenida Gentil Bittencourt, 909. Entre 
Quintino Bocaiúva e Generalíssimo Deodoro.
3. Data da Prova: 10 (terça-feira) e 12 (quinta feira) de 
fevereiro de 2015
4. Horário e duração da Prova: a prova, que será 
individual, terá duração aproximada de três minutos a partir das 
14h. O horário será agendado no momento da inscrição.
Resultado do Processo Seletivo: Dia 20/02/2015 a partir das 
10h, no mural do IECG e no site da Fundação Carlos Gomes.
VI - OUTRAS INFORMAÇÕES
·O presente Edital será afi xado nos quadros de avisos do 
Instituto Estadual Carlos Gomes devendo ali permanecer pelo 
prazo mínimo de 5 (cinco) dias;

Belém - PA, 26 de Janeiro de 2015.
________________________________________

Superintendente da Fundação Carlos Gomes
Protocolo 790862

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 01 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/21574/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Gilson Fernando Ventura da Cunha, Mat. 
nº 57230609, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de R$ - 500,00 (quinhentos  reais), para 
suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24122129745340000 33.90.39 (S. 
P. Jurídica)

0101000000 R $ 
500,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 30 (trinta) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 790648

PORTARIA Nº 02 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/20955/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Gilson Fernando Ventura da Cunha, Mat. 
nº 57230609, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de R$ - 500,00 (quinhentos  reais), para 
suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24122129745340000 33.90.30 
(Consumo)

0101000000 R$ 
500,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 30 (trinta) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 790651

PORTARIA Nº 03 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/21560/SECOM.


